

Số: 607/KH-LĐLĐ

Triệu Phong, ngày 02 tháng 3 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Xây dựng nhà tình nghĩa và nâng cấp, tôn tạo Bia tưởng niệm di tích lịch sử Chiến khu Chợ Cạn, xã Triệu Sơn**

Thực hiện Kế hoạch số 73/KH - LĐLĐ ngày 08/11/2021 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Quảng Trị về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử của đất nước và tỉnh Quảng Trị năm 2022; Thông báo Kết luận số 277-TB/HU ngày 21/02/2022 của Thường trực Huyện ủy về việc nhất trí chủ trương để Liên đoàn Lao động huyện xây dựng nhà tình nghĩa và nâng cấp, tôn tạo Bia tưởng niệm di tích lịch sử Chiến khu Chợ Cạn, xã Triệu Sơn.

Liên đoàn Lao động huyện Triệu Phong xây dựng kế hoạch xây dựng nhà tình nghĩa và nâng cấp, tôn tạo Bia tưởng niệm di tích lịch sử Chiến khu Chợ Cạn, xã Triệu Sơn với những nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA**

##### **1. Về xây dựng nhà tình nghĩa**

Việc xây dựng nhà tình nghĩa cho gia đình chính sách việc làm có ý nghĩa thiết thực, thể hiện truyền thống đạo lý uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa cho các đối tượng chính sách. Đồng thời, cũng là nguồn động viên, khích lệ về vật chất và tinh thần, giúp gia đình có công với cách mạng đang khó khăn về nhà ở trên địa bàn huyện cải thiện chỗ ở, khắc phục khó khăn, vươn lên trong cuộc sống.

##### **2. Về nâng cấp, tôn tạo Bia di tích lịch sử**

Nhằm bảo tồn và phát huy các giá trị lịch sử, giáo dục cho thế hệ mai sau về truyền thống cách mạng, về mảnh đất, con người quê hương Triệu Phong anh hùng trong hai cuộc kháng chiến chống giặc ngoại xâm, bảo vệ quê hương, đất nước.

Là dịp để tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ đoàn viên, CNVCLĐ về truyền thống anh hùng cách mạng tốt đẹp của quê hương, vun đắp thêm tình đoàn kết, phát huy sức mạnh, tạo động lực góp phần xây dựng quê hương ngày càng giàu mạnh.

Việc xây dựng nhà tình nghĩa và nâng cấp, tôn tạo Bia tưởng niệm di tích lịch sử Chiến khu Chợ Cạn, xã Triệu Sơn là các hoạt động nằm trong chuỗi các hoạt động chào mừng kỷ niệm 115 năm Ngày sinh Tổng Bí Thư Lê Duẩn (07/4/1907-07/4/2022); 50 năm Ngày Giải phóng huyện Triệu Phong (29/4/1972-29/4/2022); 75 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2022).

#### **II. NỘI DUNG VẬN ĐỘNG ĐÓNG GÓP XÂY DỰNG**

##### **1. Đối tượng và mức huy động đóng góp:**

- Cán bộ CNVCLĐ trên địa bàn huyện mỗi người đóng góp 50.000đ (Năm mươi ngàn đồng) với dự trù kinh phí: 120.000.000đ (trong đó: kinh phí xây dựng nhà tình nghĩa: 70.000.000đ và Bia di tích: 50.000.000đ).

- Vận động các Công ty, doanh nghiệp trên địa bàn huyện quan tâm hỗ trợ.

**2. Thời gian thực hiện:** Liên đoàn Lao động huyện phát động đoàn viên, CNVCLĐ đóng góp kinh phí từ ngày 10/3 đến 30/4/2022.

2.1. Tổ chức khởi công nâng cấp, tôn tạo Bia Di tích lịch sử Chiến khu Chợ Cạn xã Triệu Sơn, dự kiến vào dịp kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng huyện Triệu Phong (29/4/1972-29/4/2022) và khánh thành vào dịp kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2022) .

2.2. Tổ chức khởi công xây dựng nhà tình nghĩa cho gia đình chính sách khó khăn, dự kiến vào dịp kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng huyện Triệu Phong (29/4/1972-29/4/2022) và khánh thành vào dịp kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh liệt sỹ ( 27/7/1947-27/7/2022).

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Đối với Liên đoàn Lao động huyện

- Xây dựng Kế hoạch, dự trù kinh phí và huy động đoàn viên, CNVCLĐ trên địa bàn huyện đóng góp xây dựng nhà tình nghĩa và nâng cấp, tôn tạo Bia tưởng niệm di tích lịch sử Chiến khu Chợ Cạn, xã Triệu Sơn. Chuẩn bị các điều kiện để xây dựng Bia di tích đảm bảo thời gian.

- Làm việc với Phòng LĐTB-XH về một số nội dung liên quan đến công tác xây dựng nhà tình nghĩa cho gia đình có công với cách mạng đang khó khăn về nhà ở trên địa bàn huyện.

- Làm việc với Ban Tuyên giáo Huyện ủy; Phòng VH TT huyện; Đảng ủy, UBND xã Triệu Sơn về một số nội dung liên quan đến công tác nâng cấp, tôn tạo Bia tưởng niệm di tích lịch sử Chiến khu Chợ Cạn, xã Triệu Sơn.

#### 2. Đối với Công đoàn cơ sở

- Ban Chấp hành CĐCS triển khai kế hoạch của Liên đoàn Lao động huyện đến tận cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ về mục đích, ý nghĩa của việc xây dựng nhà tình nghĩa và nâng cấp, tôn tạo Bia tưởng niệm di tích lịch sử Chiến khu Chợ Cạn, xã Triệu Sơn và vận động cán bộ, CNVCLĐ đóng góp kinh phí để xây dựng.

Tiến hành thu, nộp kinh phí về Văn phòng LĐLĐ huyện trước ngày 30/4/2022.

Trên đây là kế hoạch xây dựng nhà tình nghĩa và nâng cấp, tôn tạo Bia tưởng niệm di tích lịch sử Chiến khu Chợ Cạn, xã Triệu Sơn của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện Triệu Phong năm 2022./.

#### Nơi nhân:

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo H.ủy;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Phòng LĐTB-XH huyện;
- Phòng VH TT huyện;
- Đảng ủy, UBND xã Triệu Sơn;
- CĐCS cơ quan xã Triệu Sơn;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VP/LĐLĐ.

Báo cáo

P/h thực hiện

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Duy Ninh**

